
 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской 

области 

средняя общеобразовательная школа им. А. И. Кузнецова с. Курумоч 

муниципального района Волжский Самарской области 

ПРИКАЗ 

от 01.09.2023 №      -од 

Об утверждении Режима работы  

Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 

Самарской области средней общеобразовательной школе им. А. И. 

Кузнецова с. Курумоч 

муниципального района Волжский Самарской области 

В соответствии с частью 2 статьи 30 Федерального закона от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам, постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.20 № 28 

«Об утверждении СанПин 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические», 

Уставом ГБОУ СОШ с. Курумоч, учебным планом и учебным календарным 

графиком на 2023 -2024 учебный год - 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Утвердить прилагаемый Режим работы образовательного 

учреждении. 

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения 

в течение десяти рабочих дней со дня издания настоящего приказа. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор ГБОУ СОШ с.Курумоч                          Е.А.Тиханова 



Принято 

на заседании Педагогического совета         Утверждён приказом директора 

прокол № 1 от 31.08.2023                                от 01.09.2023 № 131/1-од 

Режим функционирования образовательного учреждения 

Организация образовательного процесса регламентируется 

Федеральным календарным учебным графиком, утвержденным приказом 

Министерства просвещения  РФ от 22.05.2023 года №. Режим 

функционирования устанавливается в соответствии с СанПин 2.4.3648-20, 

Уставом ГБОУ СОШ с. Курумоч.  

       Продолжительность учебного года в ГБОУ СОШ с. Курумоч:  

 начало учебного года – 01.09.2023 г.;  

 окончание учебного года – 25.05.2024 г.  

 Продолжительность учебной недели 

Учебный план ГБОУ СОШ с. Курумоч на 2023/2024 учебный год 

обеспечивает выполнение санитарно-эпидемиологических требований СП 

2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21 и 

предусматривает для учащихся I-IX классов продолжительность учебной 

недели – 5 дней, для учащихся X – XI классов – 6 дней. 

 Режим работы общеобразовательной организации 

Понедельник – пятница: с 8.00 часов до 19.00 часов. 

Суббота – с 8.00 до 14.00 

В воскресенье и праздничные дни (установленные 

законодательством Российской Федерации) Образовательное 

учреждение не работает. 

Продолжительность образовательного процесса:  

в 1 классе – 33 недели  

во 2-4 класса – 34 недели  

Приложение 



в 5-11 классах – 34 недели  

Окончание образовательного процесса:  

в 1-11 классах – 25 мая 2024 года. 

Регламентирование образовательного процесса на учебный год 

Учебный год условно делится на четверти, являющиеся периодами, по 

итогам которых во 2-11 классах  выставляются отметки за текущее 

освоение образовательных программ: 

Учебный год делится на четверти:  

Четверти 

 

начало 

четверти 

 

Дата начала и окончания 

отдельных учебных недель 

окончание 

четверти  

1 четверть 

 

01.09.2023 1 учебная неделя: 01.09.23 - 

07.09.2023 

28.10.2023 

2 четверть 

 

07.11.2023 12 учебная неделя: 27.11.23 - 

02.12.2023 

30.12.2023 

3 четверть 

 

09.01.2024 20 учебная неделя: 29.01.24 - 

03.02.2024 

24 учебная неделя: 26.02.24 - 

02.03.2024 

22.03.2024 

4 четверть 01.04.2024 32 учебная неделя: 02.05.24 - 

11.05.2024 

25.05.2023 

 

1. Сроки и продолжительность каникул на учебный год: 

 

Каникулы Дата начала 

каникул 

Дата окончания 

каникул 

Продолжительность 

осенние 29.10.2023 06.11.2023 9 календарных дней 

зимние 31.12.2023 08.01.2024 9 календарных дней 

весенние 23.03.2024 31.03.2024 9 календарных дней 

 Итого  

27 каникулярных 

дней в течение 

учебного года  

летние 26.05.2024 31.08.2024 14 недель 

 

Для обучающихся 1-го класса устанавливаются дополнительные 9-

дневные каникулы с 17.02.2024 по 25.02.2024.  

 

Для обучающихся 9-х классов летние каникулы начинаются по 

окончании государственной итоговой аттестации. 

Максимальная аудиторная нагрузка обучающихся соответствует 

нормативным требованиям СанПиН 2.4.3648-20 в ред. от 28.09.2020 



«Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации 

обучения в общеобразовательных учреждениях» и составляет:  

класс I   II  III  IV  V  VI  VII  VIII  IX  X  XI  

максимальная 

нагрузка, ч 

21 23 23 23 29 30 32 33 33 37 37 

 

Обучение в 1-м классе осуществляется с соблюдением следующих 

дополнительных требований:  

- учебные занятия проводятся по 5-и дневной учебной неделе в первую 

смену;  

- используется «ступенчатый» режим обучения: в сентябре – октябре – 

по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре – декабре – по 4 урока по 35 

минут каждый; в январе – мае – по 4 урока по 40 минут каждый;  

- в середине учебного дня проводится динамическая пауза 

продолжительностью 40 минут (2 раза в неделю) за счет часов внеурочной 

деятельности, в оставшиеся 3 дня – занятие по физической культуре;  

- обучение проводится без балльного оценивания знаний обучающихся 

и домашних заданий.  

Регламентирование образовательного процесса на день 

 1 классы  
(сентябрь-октябрь) 

1 классы 
 (ноябрь-декабрь) 

1 классы 
 (январь-май) 

Начало дня 08:10 08:10 08:10 
Зарядка 08:20 - 08:30 08:20 - 08:30 08:20 - 08:30 
1 урок 08:30 - 09:05 08:30 - 09:05 08:30 - 09:10 

1-я перемена 

 

09:05 - 

09:25 

Завтрак 

09:05 - 

09:25 

Завтрак 

09:10 - 09:30 

Завтрак 
2 урок 09:30 - 10:05 09:30 - 10:05 09:30 - 10:10 

2-я перемена  

 

10:05 -

10:30 

10:05 -

10:30 

10:10 -10:30 

3 урок 10:30 - 11:05 10:30 - 11:05 10:30 - 11:10 
3-я перемена 

 

11:05 -

11:30 

 

11:05 -

11:30 

 

11:10 -11:30 
4 урок  11:30 - 12:05 11:30 - 12:10 

4-я перемена  

 
 

12:05 -12:30 

 

12:10 -12:30 

 

5 урок 11:30 - 13:05 

Внеурочная 

деятельность* 

12:30 – 13:05 

Внеурочная 

деятельность* 

12:30 - 13:10 

1 раз в неделю урок, 

4 раза - внеурочная 

деятельность* 

 

5-я перемена  

(10’) 

13:05 - 

13:20 

Обед  

13:05-13:20 

Обед  

13:10 - 13:20 

Обед  

6 урок  
13:20 –

14.00 

Внеурочная 

деятельность 

13:20 – 

14.00 

Внеурочная 

деятельность 



 

Продолжительность урока для обучающихся 2 – 11 классов  – 40 

минут:  

Урок Начало Окончание Перемена 

1 8:30 9:10 20 мин 

2 9:30 10:10 20 мин 

3 10:30 11:10 20 мин 

4 11:30 12:10 20 мин 

5 12:30 13:10 10 мин 

6 13:20 14:00 10 мин 

7 14:10 14:50 5 мин 

8 14:55 15:35  

 

Требования к объему домашних заданий 

Объем домашних заданий (по всем предметам) определяется таким 

образом, чтобы затраты времени на его выполнение не превышали (в 

астрономических часах): во 2-3 классах – 1,5 часа, в 4-5 классах – 2 часа, в 6-

8 классах – 2,5 часа, в 9-11 классах – 3,5 часа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 


		2023-12-07T20:54:31+0400
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМ. А.И. КУЗНЕЦОВА С. КУРУМОЧ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛЖСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ




